

Số: /KH-SVHTTDL

Thái Nguyên, ngày 02 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Bầu cử đại biểu quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026); các hoạt động thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên**

Căn cứ Công văn số 7050/UBND-KGVX ngày 15/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Đại hội XIV của Đảng;

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-SVHTTDL ngày 30/12/2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026 (đợt 1) cho đơn vị dự toán Văn phòng Sở thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Bầu cử đại biểu quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026); các hoạt động thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Bầu cử đại biểu quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; đưa nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng đi vào cuộc sống góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, góp phần bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước; cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân và toàn quân phát huy sức mạnh đại đoàn kết, tạo khí thế mới, củng cố niềm tin, thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Phát huy dân chủ, tăng cường đoàn kết, giữ vững kỷ luật, kỷ cương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kiên quyết đấu tranh với những quan điểm sai trái, ngăn ngừa các biểu hiện tiêu cực.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Đề án Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030; Kế

hoạch số 246/KH-UBND ngày 23/12/2024 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

**2. Yêu cầu:** Việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ phải được chuẩn bị chu đáo, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tin tưởng vào Đại hội XIV của Đảng.

## **II. NỘI DUNG**

### **I. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng**

1. Tên hoạt động: Chương trình giao lưu văn hóa, nghệ thuật và chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Bầu cử đại biểu quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026).

2. Quy mô, thời lượng: Cấp tỉnh, dự kiến chương trình khoảng 90 phút (*có kịch bản riêng*).

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 20h00, ngày 25/4/2026.

- Địa điểm: Tại Sân Quảng trường Nhà văn hóa phường Bắc Kạn, tỉnh Thái Nguyên.

4. Thành phần đại biểu mời:

- Thường trực Tỉnh ủy.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh.

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thái Nguyên.

- Lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc của Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; Lãnh đạo các Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND và Đoàn ĐBQH, UBND tỉnh.

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh.

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Thái Nguyên.

- Các cơ quan thông tin, báo chí của tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn.

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, hiệp hội, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### **II. Triển khai tổ chức các hoạt động thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên**

1. Nội dung thực hiện: Tăng cường quảng bá hình ảnh đất và người Thái Nguyên qua các di sản văn hóa phi vật thể quốc gia tiêu biểu như: Múa tấu xình

của dân tộc Sán Chay, múa khèn của dân tộc Mông, hát then đàn tính của dân tộc Tày...

2. Hình thức tổ chức: Trình diễn lồng ghép trong Chương trình lưu văn hóa, nghệ thuật và chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng tại Mục I của Kế hoạch.

3. Số lượng nghệ nhân, diễn viên quần chúng tham gia trình diễn: Dự kiến khoảng 300 người.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn kinh phí không tự chủ (*sự nghiệp văn hóa thông tin, hoạt động văn hóa*) gồm: Tham gia các hoạt động do TW tổ chức và các hoạt động văn hóa khác; thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng được giao tại Quyết định số 1300/QĐ-SVHTTDL ngày 30/12/2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026 (đợt 1) cho đơn vị dự toán Văn phòng Sở thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

##### **1.1. Phòng Quản lý văn hoá**

- Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch và các văn bản liên quan trình lãnh đạo Sở phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện.

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở các thủ tục lựa chọn thuê các đơn vị, cá nhân, tổ chức xây dựng kịch bản chương trình nghệ thuật, lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết theo quy định hiện hành (thủ tục đấu thầu nếu có và ký kết hợp đồng); thực hiện công tác hậu cần, tiếp đón đại biểu; chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Chương trình.

- Tham mưu dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Chương trình.

- Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động văn hóa văn nghệ chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Bầu cử đại biểu quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền cổ động trực quan về Chương trình.

- Lập dự toán kinh phí gửi phòng Kế hoạch - Tài chính thẩm định, tham gia ý kiến trước khi trình lãnh đạo Sở xem xét, phê duyệt.

- Thực hiện thủ thanh quyết toán theo quy định.

##### **1.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

- Thẩm định và trình lãnh đạo Sở phê duyệt dự toán, tham gia ý kiến về kế hoạch lựa chọn nhà thầu, kết quả lựa chọn nhà thầu theo quy định.

- Hướng dẫn thủ tục thanh, quyết toán theo quy định.

**2. Đề nghị Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh Thái Nguyên:** Bố trí, tạo điều kiện cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan sử dụng Sân Quảng trường Nhà văn hóa phường Bắc Kạn để thực hiện Chương trình theo kế hoạch này.

**3. Đề nghị Điện lực Bắc Kạn:** Xây dựng phương án đảm bảo nguồn điện ổn định, đủ công suất phục vụ Chương trình; Có phương án dự phòng khi xảy ra sự cố mất điện.

#### **4. Đề nghị UBND phường Bắc Kạn**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nhiệm vụ để tổ chức Chương trình:

- Thực hiện chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường; Chỉ đạo các bộ phận liên quan của đơn vị phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị liên quan thực hiện công tác vệ sinh môi trường Sân Quảng trường trước, trong và sau sự kiện; xây dựng kế hoạch trực y tế, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ chăm sóc sức khỏe cho đại biểu và Nhân dân tham dự Chương trình; có phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ trong thời gian diễn ra Chương trình tại địa phương.

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, đón tiếp đại biểu tham dự Chương trình và các nội dung khác liên quan tại địa phương.

#### **5. Đề nghị UBND phường Đức Xuân:**

- Thực hiện chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, đón tiếp đại biểu tham dự Chương trình và các nội dung khác liên quan tại địa phương.

**6. Đề nghị UBND các xã, phường:** Tuyên truyền đến Nhân dân về mục tiêu, ý nghĩa của Chương trình; vận động người dân hưởng ứng, cổ vũ Chương trình theo kế hoạch của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Bầu cử đại biểu quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026); các hoạt động thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đề nghị các đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh Thái Nguyên;
- Điện lực Bắc Kạn;
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở;
- Lưu: VT, QLVH (Hướng).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vũ Đức Hào**